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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce jsou afektivní stavy a jejich vliv na tělesnou vůni.

Práce je rešerší literatury a jejím cílem je shrnout, porovnat a kriticky zhodnotit dostupnou

evidenci, poukázat na její limity, navrhnout budoucí směry výzkumu a zasadit ji do kontextu

teorií o univerzálnosti emocí. Dále je jejím cílem je shrnout a porovnat teorie vzniku a

přenosu afektivních stavů a poukázat na to, že afektivní stavy mohou být šířeny nejen

například skrz modalitu vizuální a akustickou, ale i chemickou. Jsou zde shrnuty teorie

emocí, popsány modality, skrze které se emocí projevují. Emoce se mohou projevovat

mimickými výrazy, hlasem, hmatem, postoji a pohyby těla, fyziologickými změnami a v

neposlední řadě právě tělesnou vůní. Většinou jsou však tyto projevy vnímány

multimodálně. Dále zde popisuji význam čichu pro člověka a to, jakými proměnnými může

být ovlivňována kvalita tělesné vůně (pohlaví, strava, nemoci, afektivní stavy). Předchozí

studie ukázaly, že různé afektivní stavy mohou ovlivňovat lidskou tělesnou vůni, která tak

může poskytovat vodítka k aktuálnímu emočnímu rozpoložení jedinců (např. radost, hněv,

strach). Tato vodítka mohou působit na ostatní jedince a ovlivňovat jejich náladu, kognici či

chování nebo u nich způsobovat fyziologické změny.

Abstract

The topic of this bachelor thesis is affective states and their influence on body odor.

The thesis is a literature search and aims to summarize, compare and critically evaluate the

available evidence, point out its limitations, suggest future research directions and place it

in the context of theories of the universality of emotions. Furthermore, it aims to summarize

and compare theories of the origin and transmission of affective states and to show that

affective states can be transmitted not only through, for example, visual and acoustic

modalities, but also through chemical modalities. Theories of emotion are summarized, and

the modalities through which emotions are expressed are described. Emotions can be

expressed through facial expressions, voice, touch, body postures and movements,

physiological changes and, last but not least, just body odor. Most of the time, however,

these expressions are perceived multimodally. Next, I describe the importance of the sense

of smell to humans and what variables can influence the quality of body odor (gender, diet,

illness, affective states). Previous studies have shown that various affective states can affect

human body odor, which can provide body cues to the current emotional state of individuals
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(e. g. joy, anger, fear). These cues may influence other individuals and affect their mood,

cognition or behavior or cause physiological changes in them.
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1. Úvod

To, že denně zažíváme nejrůznější emoce, ví asi každý. Každý má radost, když uspěje

u náročné zkoušky ve škole nebo při důležitém úkolu v práci, každý má z něčeho strach,

někdo třeba z výšek, někdo z hadů. Není ale obecně známé, jak se mohou emoce projevovat

a co vše mohou ovlivňovat. Emoce jsou důležitou součástí naší sociální komunikace a jejich

projevy tuto komunikaci umožňují, i když jsou často vnímány na nevědomé úrovni. Jednou

z možností, jak se mohou emoce projevovat je tělesná vůně. Tělesnou vůni vnímáme čichem,

který bývá občas jako smysl velmi podceňován, přesto, že má v našem životě důležitou roli,

a to nejen v emoční komunikaci. Čich má pro člověka (i pro zvířata) mnoho funkcí a

ovlivňuje kvalitu jeho života. Čichání probíhá nevědomě a nepřetržitě, podobně jako

polykání nebo mrkání. Zpracování čichového vjemu zahrnuje zachycení, vnímání,

rozlišování a identifikaci vůní. Člověk dokáže zachytit a rozeznat až bilion vůní (Morrison,

2014). Bezprostředně po narození pozná dítě svou matku pomocí čichu. V živočišném světě

na čichu závisí přežití (výživa, reprodukce atd.). Čichové vnímání nás může upozornit na

nebezpečí (např. únik plynu) (Croy a kol., 2014), ovlivňuje konzumaci potravy (upozorňuje

na zkažené potraviny a podílí se na regulaci chuti k jídlu) (Nordin, 2009) a v neposlední řadě

se podílí na sociální komunikaci (výběr partnera nebo rozpoznávání emocí druhých)

(Stevenson, 2010).

Emocemi se zabýval již Darwin, který v roce 1872 vydal knihu The Expressions of

the Emotions in man and animals. Darwin tvrdil, že emoční projev je odvozen z lidské

povahy, je stejný jako ten zvířecí, naučený a odráží stav mysli afektované osoby. Emoční

výraz podle něj hraje důležitou roli při komunikaci a sociálních interakcích (Darwin, 1872).

Emoce bývají definovány např. jako relativně krátké epizody koordinovaných změn

v několika komponentách (neurofyziologické aktivaci, behaviorálním projevu, subjektivním

prožitku, případně v tendenci k jednání a kognici) jako odpovědi na události, které mají pro

jedince význam (Scherer, 2000). Mají několik důležitých funkcí. Jsou klíčové ve vztahu

k evoluci a přežití, neboť umožnují rychle zpracovávat informace a okamžitě reagovat. Jsou

také základem pro lidské svědomí, morálku a pomáhají formovat a udržovat sociální vazby.

Studiu emocí se věnuje mnoho vědců z různých oborů, ale přesto, že většina lidí intuitivně

ví, co emoce jsou, vědci se na žádné definici nemohou shodnout, jak to bývá i v dalších

otázkách ohledně emocí.

V této práci se budu věnovat afektivním stavům a jejich vlivu na tělesnou vůni a dále

tomu, jak tato vůně může působit na ostatní jedince, ovlivňovat jejich kognici, chování a

8

způsobovat fyziologické změny. Nejprve pro uvedení do problematiky shrnu některé zásadní

teorie emocí a dále se zaměřím na diskuse ohledně univerzality emocí a základních emocí.

Poté popíšu nejrůznější projevy emocí, např. mimické projevy, hmatové projevy, hlasové

projevy atd. Vymezím důležité pojmy jako emoce, afektivní stav, nálada nebo tělesná vůně

a poukážu na funkci a význam čichu a tělesné vůně v životě člověka. V hlavní kapitole práce

se budu věnovat právě jednotlivým emocím, tomu, jak ovlivňují tělesnou vůni člověka a

vlivu chemických emočních vodítek na ostatní jedince. V této části se budu věnovat tomu,

jak emoce působí na kvalitu tělesné vůně a jak tato vůně následně mění kognitivní,

behaviorální a fyziologické aspekty těch, kdo ji přijímají. Krátce se zaměřím i na

mezidruhovou komunikaci chemických emočních vodítek, kde stručně shrnu studie, které

se zaměřily na přenos emocí z člověka na zvíře. V diskusi shrnu celou práci, silné stránky a

limity jednotlivých studií, limity současného výzkumu a navrhnu budoucí směry výzkumu.

Poznatky ze studií zabývajících se komunikací emocí skrz tělesnou vůni zasadím do

kontextu otázky o univerzalitě emocí a emočních teorií. Hlavním cílem této práce je objasnit,

zda a které z emocí ovlivňují lidskou tělesnou vůni a jak tato vůně může ovlivňovat

fyziologické reakce, kognici či chování. Dostupnou evidenci z čichových studií diskutovat

v rámci otázek ohledně univerzality emocí, základních emocí či jejich prototypičnosti.

Dalším cílem je dosavadní studie kriticky zhodnotit, poukázat na jejich limity a navrhnout

budoucí možné směry výzkumu.

1. Teorie emocí

Výzkumníci z různých oblastí se snaží již dlouho emocím porozumět a vysvětlit

je, ale stále se příliš neshodují na tom, co emoce jsou, jaké jsou jejich definice nebo jak

je měřit. Některé přístupy (např. Mauss a kol. 2005; Gross & Barrett, 2011) se shodují

v tzv. reakční triádě, neboli ve skutečnosti, že emoce jsou souborem provázaných a

synchronizovaných procesů, jejichž součástí je subjektivní prožitek jedince (pocit),

expresivní chování (postoj, výraz obličeje atd.) a fyziologická reakce. Frijda (1986) nebo

Lazarus (1991 b) ale tvrdí, že intenzivní emoce obsahuje nejméně šest složek –

kognitivní hodnocení, subjektivní prožitek, tendence myslet a jednat, vnitřní tělesné

změny, výraz obličeje a reakce na emoci. Definic emocí je rovněž mnoho. Např. Tooby

& Cosmides (2008): Emoce jsou metaforou pro rychlé, bezprostřední, organizované a

ekologické zpracování emocí, které jedinci napomáhá bezprostředně se rozhodovat a

jednat bez vědomého uvažování. Levenson (1999): Emoce jsou krátkodobé

psychofyziologické jevy, které představují efektivní způsoby adaptace na měnící se

[…]


dechu a následně zmrazovány (Calvi a kol., 2020). Je možné, že rozdílné výsledky mohou

být způsobeny právě kontrolními vzorky. Situace se může změnit v přítomnosti lidské

vůně ve srovnání s čistými polštářky a výsledky mohou být ovlivněny. Liší se i způsoby,

jak v různých studiích vyvolávají stejné emoce, tudíž není jisté, zda účastníci prožívají ty

stejné emoce, které jsou žádoucí. I přesto, že jsou kontrolováni dotazníky, není tu jistota,

neboť mohou zažívat více emocí zároveň.

Přísným kritériím výběru podléhají i hodnotitelé tělesných vůní. Výzkumníci dbají

na to, aby byli přijímající zdraví, bez respiračních onemocnění a s normálním funkcí čichu

nebo také bez alergií. Dále jsou vybíráni spíše mladší účastníci kvůli možnému zhoršení

čichu s přibývajícím věkem. Také z těchto studií bývají vyloučeni kuřáci nebo ženy

užívající hormonální antikoncepci. Ve většině studií bývají jako přijímající spíše ženy,

neboť mají dle studií v průměru lepší čich a lepší emoční citlivost. Sběr vůní se snaží

výzkumníci provádět v poměrně realistických podmínkách, ale prezentace je poměrně

„umělá“.Tělesné vůně jsou přijímajícím prezentovány buď pomocí olfaktometru (proudění

přímo do nosu) nebo v různých nádobách či sáčcích, které jsou umístěny v blízkosti nosu

přijímajícího (Calvi a kol., 2020). V reálné komunikaci však bývá vzdálenost mezi

vysílajícím a přijímajícím větší. Ve studii Singh a kol., (2018) byla do trička s úzkostnou

tělesnou vůní oblečena figurína, na níž studenti zubního lékařství prováděli operační úkon,

což mohlo představovat reálnější vzdálenost mezi lidmi. Další proměnnou je také velikost

vzorku účastníků. Platí, že čím více je ve studii účastníků, tím je výsledek zobecnitelnější.

Počet participantů pro přijímání tělesné vůně se ve studiích pohybuje cca mezi 10 až 60

lidmi. Efekty ve studiích s malým počtem účastníků bývají malé, protože s nízkým počtem

participantů je nízká pravděpodobnost je detekovat (Calvi a kol., 2020). Toto jsou stručně

shrnuté nejrůznější rušivé proměnné, které se výzkumníci snaží kontrolovat, aby si zvýšily

šance detekovat možné efekty a zbavili se tak rušivých vlivů, které je překrývají.

Pokud bych měla shrnout limity současného výzkumu, myslím, že by bylo dobré,

aby byly experimenty více realistické. Např. v reálném životě se většinou nestane,

abychom měli tělesnou vůni druhého jedince tak blízko nosu, jak bývá prezentována ve
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studiích. Bylo by proto dobré zjistit, zda se emoční chemická vodítka dokážou přenášet i

na větší vzdálenosti, které jsou v reálné komunikaci běžné. Dále ve studiích bývají

upravovány nejrůznější podmínky týkající se dárců i přijímajících, ale v reálném životě

tyto faktory upraveny nejsou. Lidé kouří, pijí alkohol, jedí aromatická jídla atd. Z výzkumů

už sice o některých faktorech víme, že tělesnou vůni ovlivňují, ale znamená to tedy, že

v reálné komunikaci nejsme díky nim schopni emoční vodítka vnímat? Je možné, že

studie, které ukazují určitá zjištění o vlivu těchto vodítek na ostatní jedince, nejsou

přenositelná díky upraveným podmínkám na skutečný život? Tím by se dle mého názoru

měl zabývat další výzkum. Současný výzkum se také věnuje jen některým emocím, což by

se také do budoucna mělo změnit.

Dalším důležitým cílem této práce je diskutovat často řešené otázky ve výzkumu

emocí z hlediska poznatků zabývajících se komunikací emocí pomocí tělesné vůně.

Z dostupných studií jsme sice zjistili, že se tělesná vůně vlivem emocí mění, ale do jaké

míry jsou tyto změny charakteristické a univerzální nelze určit. Do jisté míry mohou být

považovány za univerzální určité reakce, které jsou emočními vodítky způsobeny a

ukázaly se v některých studiích (např. de Groot a kol., 2012; Kamiloglu a kol., 2018).

Některé studie však tyto specifické reakce neukázaly (např., de Groot a kol., 2018;

Zernecke a kol., 2011), tudíž nemůžeme tvrdit, že jsou tyto reakce univerzální. To, jestli

jsou tělesné vůně spojeny s různými emocemi univerzální napříč sociálními skupinami a

kulturami, není jednoduché zjistit, neboť jsou tyto reakce, jak již víme, ovlivněny

individuálními i kontextovými faktory. Například Haviland-Jones a kol., (2018) zjistili, že

dle fenotypu rozlišují někteří lidé tělesnou vůni hůře a někteří lépe. Svou roli může hrát

třeba i úzkostlivost jedince (Pause a kol., 2009) Je velmi pravděpodobné, že tyto faktory

budou variabilní napříč populací. Na základě těchto zjištění, nemůžeme tedy říct, zda

existuje univerzální emoční chemický podpis sdílený napříč populacemi.

10. Závěr

Souhrnně lze říct, že většina zmíněných studií zjistila, že emoce ovlivňují kvalitu

tělesné vůně a tato vůně ovlivňuje kognici, chování a fyziologii těch, co ji přijímají.

Některé studie tyto změny neukazují, což může být způsobeno různými faktory, které tento

emoční přenos ovlivňují. Budoucí výzkum by se měl snažit o větší realističnost v navození

chemické komunikace a zjistit, zda se emoce tímto způsobem přenášejí i v reálných
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interakcích. Z dostupných studií nemůžeme rozhodnout, zda je emoční tělesná vůně

univerzálním vodítkem či ne.
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