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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Natálie Folbergerová
Identifikační číslo studenta: 25296673

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580331

Název práce: Afektivní stavy a jejich vliv na tělesnou vůni člověka
Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jitka Třebická Fialová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D.
Datum obhajoby: 21.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Ing. Petr Špecián, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Lucie Klůzová Kráčmarová, Ph.D. ............................

Mgr. Bc. Barbora Šipošová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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